spoken words are far beneath me. They ‘are’ not, because they flee and go away. But the word of my God above me remains in the eternal.”

<sup>18</sup> *Conf.* XI.vii.9: *vocas itaque nos ad intellegendum verbum, deum apud te deum, quod sempiternae dicitur et eo sempiternae dicuntur omnia. neque enim finitur quod dicebatur et dicitur aliud, ut possint dici omnia, sed simul ac sempiternae omnia; alioquin iam tempus et mutatio et non vera aeternitas nec vera immortalitas.* / “And so you call us to understand that word, that god who is in your presence, God. That word is always being said. Through that word, all things are always being said. For in that word, what was said does not come to an end as something else is being said, so that everything can be said. Rather, all things are always said at once. Otherwise there would already be time and change, not true eternity or true immortality.”

<sup>19</sup> Augustine has learned about the inevitability of time and change throughout the created world, and this ‘learning’ has been a painful and profound process, as Augustine’s repetitive language seems to suggest; see XI.vii.9: *hoc novi, deus meus, et gratias ago. novi, confiteor tibi, domine, mecumque novit et benedicit te quisquis ingratus non est certae veritati. novimus, domine, novimus, quoniam in quantum quidque non est quod erat et est quod non erat, in tantum moritur et oritur.* / “I have learned this, my God, and I give thanks. I have learned this, I confess to you, Lord God, and whoever is not ungrateful for certain truth has learned this with me and praises you. We have learned this indeed, Lord. We have learned this, since whatever is not what it was ‘dies,’ and whatever is what it was not ‘arises.’” This language of arising and passing away harkens back to *Conf.* IV, and this connection will be pursued in the next chapter.

<sup>20</sup> *Conf.* XI.viii.10: *utcumque video, sed quomodo id eloquar nescio, nisi quia omne quod esse incipit et esse desinit tunc esse incipit et tunc desinit, quando debuisse incipere vel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit. ipsum est verbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis.* The use of “*debuisse*” (from *debere*) could imply that temporal beings in some sense ‘owe’ their beginning and end like a debt. This debt is tallied up in some timeless accounting (*ratio*). “Ought” would here be less ‘normative’ (they ‘should’ pass away) than economic (they owe it to pass away).